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1. Тəуекел мəні, мазмұны жəне түрлері

Тəуекел табиғаттың түрлі құбылыстары жəне қоғамның қызмет 
түрлерінің ерекшелігінен туындайтын мүмкін болатын жоғалтулар қаупімен 
түсіндіріледі. 

Экономикалық категория ретінде тəуекел өзімен бірге болуы мүмкін 
немесе болмауы да мүмкін жағдайларды ұсынады. Мұндай жағдайдың 
туындауы салдарынан келесідей үш экономикалық нəтиже болуы мүмкін: 
жағымсыз (ұтылыс, зиян, шығын), нольдік, жағымды (ұтыс, пайда, табыс).

Тəуекелді басқаруға болады, яғни тəуекелдік жағдай туындауын белгілі 
бір шекте болжамдау жəне тəуекел  дəрежесін төмендету үшін шаралар 
қабылдауға мүмкіндік беретін түрлі шаралар қолдануға болады.

Көбінесе тəуекелді басқаруды ұйымдастыру тиімділігі тəуекелдің 
сыныптамасына тəуелді.

Мүмкін болатын нəтижеге (тəуекелдік жағдайдың нəтижесіне) 
байланысты қаржылық тəуекелдер екі үлкен топқа бөлуге болады: таза жəне 
спекулятивтік.
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Спекулятивтік қаржылық тəуекелдер жағымды да, жағымсыз да нəтиже алу 
мүмкіндігімен сипатталады. Бұл тəуекел түрлеріне коммерциялық қаржылық 
тəуекелдер бөлімі болып табылатын қаржы қаржылық тəуекелдері жатады.

Қаржы тəуекелі банк қаржылық институттармен (банктер, қаржылық, 
инвестициялық, сақтандыру компаниялары, биржалар жəне т.б.) қатынасы 
процесінде пайда болады.

Қаржы тəуекелінің туындау себептері – инфляциялық факторлар, банктің 
есептік мөлшерлемелерінің өсуі, бағалы қағаздар құнының төмендеуі жəне т.б.

Қаржы қаржылық тəуекелдері екі түрге бөлінеді:
1)  ақшаның сатып алу қабілеттілігімен байланысты қаржылық тəуекелдер;
2) капитал салымдарымен байланысты қаржылық тəуекелдер 

(инвестициялық қаржылық тəуекелдер).
Ақшаның сатып алу қабілеттілігімен байланысты қаржылық тəуекелдерге 

қаржылық тəуекелдердің келесі түрлері жатады: инфляциялық жəне 
дефляциялық қаржылық тəуекелдер, валюталық қаржылық тəуекелдер, 
өтімділік тəуекелі. 

Қаржылық бақылау келесі міндеттерді атқарады:
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Инфляция ақшаның құнсыздануы болып табылады, бағалар өседі. 
Дефляция – инфляцияға кері процесс, ол бағалардың төмендеуінен жəне 
соған сəйкес ақшаның сатып алу қабілетінің жоғарылауынан көрінеді.

Инфляциялық тəуекел – инфляция өсімі кезінде нақты сатып алу 
қабілеттілігі көзқарасынан өсуден көрі алынатын ақшалай табыстар тез 
құнсыздануындағы тəуекел. Мұндай жағдайда кəсіпкер нақты 
шығыстарға тап болады.

Дефляциялық тəуекел – дефляция өсімі кезінде бағалар деңгейі 
төмендейді, кəсіпкерліктің экономикалық жағдайы нашарлайды табыс 
төмендейді.

Валюталық қаржылық тəуекелдер сыртқы экономикалық, несиелік 
жəне басқа да валюталық операцияларды жүргізу кезінде бір шетелдік 
валюта бағамының басқа валюта бағамына қатынасының өзгеруімен 
байланысты валюталық жоғалту қаупімен түсіндіріледі.

Өтімділік тəуекелі – тұтынушылық құнының жəне сапалық бағаның 
өзгерісі себебінен бағалы қағаздар немесе басқа да тауарларды өткізу 
кезіндегі мүмкін болатын жоғалтулармен байланысты қаржылық

      тəуекелдер.
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Инвестициялық қаржылық тəуекелдер келесі ішкі жүйелік қаржылық 
тəуекелдерді қамтиды:

1)   жіберіліп қойған пайда тəуекелі;
2)   табыстылықтың төмендеу тəуекелі;
3)   тікелей қаржылық жоғалтулар тəуекелі.
Жіберіліп қойған пайда тəуекелі – белгілі бір шараларды (мысалы, 

сақтандыру, хеджирлеу, инвестициялау т.с.с.) іске асырмау нəтижесінде 
жанама (қосымша) қаржылық зиянның (алынбаған табыс) туындау 
тəуекелі.

Табыстылықтың төмендеу тəуекелі портфельдік инвестициялар, 
салымдар жəне несиелер бойынша дивидендтер жəне пайыздар 
мөлшерінің төмендеу нəтижесінде туындауы мүмкін.

Портфельдік инвестициялар инвестициялық портфельдің пайда 
болуымен байланысты жəне бағалы қағаздар жəне басқа активтерді 
сатып алумен түсіндіріледі. «Портфельдік» термині итальян сөзінен 
«Porte foglio» шығып, инвесторда бар бағалы қағаздардың жиынтығын 
білдіреді. Табыстылықтың төмендеу тəуекелі келесідей тəуекел 
түрлерінен тұрады: пайыздық қаржылық тəуекелдер жəне несиелік     

       қаржылық тəуекелдер.
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Пайыздық қаржылық тəуекелдерге тартылған қаражаттар бойынша 
төленетін пайыздық мөлшерлемелер ұсынылған несиелер бойынша 
мөлшерлемелерден жоғары болып кетуі нəтижесіндегі коммерциялық 
банктердің, несиелік мекемелердің, инвестициялық институтардың 
жоғалту қауіптері  жатады. Пайыздық қаржылық тəуекелдерге сонымен 
қатар акциялар бойынша дивидендтердің, облигациялар, сертификаттар 
жəне басқа бағалы қағаздар нарығындағы пайыздық мөлшерлемелердің 
өзгерісімен байланысты инвесторлар жоғалтулар тəуекелі жатады. 

Пайыздың нарықтық мөлшерлемесінің өсімі бағалы қағаздардың 
бағамдық құнының төмендеуіне алып келеді, əсіресе тұрақты пайызды 
облигацияларға қатысты. Пайыздың жоғарылауы салдарынан төмен 
тұрақты пайыз бойынша шығарылған жəне шығару шарттары бойынша 
эмитент жедел қайта қабылданатын бағалы қағаздардың массалық 
алынып тасталуының басталуы мүмкін. Тұрақтандырылған дəрежемен 
салыстырғанда орташа нарықтық пайыздың өсуі кезінде тұрақты 
пайыздық орта мерзімді жəне ұзақ мерзімді бағалы қағаздарға өз 
қаражатын салған инвестор пайыздық тəуекелге
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ұшырауы мүмкін. Басқаша айтқанда, инвестор пайыздың жоғарылауы 
есебінен табыстар өсімін ала алатын еді, бірақ жоғарыда көрсетілгендерге 
салынған өз қаражаттарын босата алмайды.

Тұрақтандырылған деңгеймен салыстырғандағы орташа нарықтық 
пайыздың төмендеуі кезінде тұрақты пайызды орта мерзімді жəне ұзақ 
мерзімді бағалы қағаздарды айналысқа шығарған эмитент пайыздық 
тəуекелге ұшырауы мүмкін. Басқаша айтқанда, эмитент нарықтан төмен 
пайызды қаражаттар тарта алатын еді, бірақ ол өзі шығарған бағалы 
қағаздармен байланысты.

Тəуекелдің бұл түрі инфляция жағдайында пайыздық мөлшерлемелердің 
тез өсуі кезінде қысқа мерзімді бағалы қағаздар үшін де мəн береді. 

Несиелік тəуекел – қарыз алушының негізгі қарыз жəне несиегерге 
жататын пайыздардың төленбей қалу қаупі. Несиелік тəуекелге сонымен 
қатар қарыздық бағалы қағаздар шығарған эмитент қағаздар бойынша 
пайыздар немесе қарыздың негізгі сомасын төлей алмайтын жағдай да 
жатады. 

Сонымен қатар несиелік тəуекел тікелей қаржылық жоғалтулар түрлілігі 
болуы мүмкін.
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Тікелей қаржылық жоғалтулар тəуекелі келесі түрлерін қамтиды: биржалық 
тəуекел, селективтік тəуекел, банкроттық тəуекел, сонымен қатар несиелік 
тəуекел.

Биржалық қаржылық тəуекелдер өзімен бірге биржалық мəмілелерден 
жоғалту қаупін ұсынады. Бұл қаржылық тəуекелдерге келесілер жатады: 
коммерциялық мəмілелер бойынша төлемеу тəуекелі, брокерлік фирманың 
комиссиялық сыйақы төлемеу тəуекелі жəне т.б.          

Селективтік қаржылық тəуекелдер (латын тілінен selectio – таңдау, 
сұрыптау) –инвестициялық портфель қалыптастырудағы басқа бағалы 
қағаздармен салыстырғанда  инвестициялау үшін бағалы қағаздардың түрін, 
капитал салымының əдісін дұрыс емес  таңдау тəуекелі.

Банкроттық тəуекелі өзімен бірге капитал салымының əдісін дұрыс емес 
таңдау, кəсіпкердің меншікті капиталын толық жоғалту жəне өзіне алған 
міндеттемелер бойынша есептесе алмау нəтижесінде туындайтын қауіпті 
ұсынады. Нəтижесінде кəсіпкер банкротқа ұшырайды.

Қаржы тəуекелі өзімен бірге уақыт функциясын ұсынады. Берілген қаржылық 
актив немесе капитал салымының түрі үшін тəуекел деңгейі уақыт бойында 
жоғарылайды. Мысалы, импорттаушының шығыстары бүгінгі күнде контрактіге 
отырған кезден, уақыттан мəміле бойынша төлем мерзіміне дейінгі уақытқа 
байланысты, себебі ұлттық валютаға шетел валютасының бағамының қатынасы 

        өсуде.
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Шетелдік тəжірибеде капитал салымы тəуекелін саналы анықтау əдісі ретінде 
ықтималдық теориясы  ұсынылады.

Бұл əдіс инвестициялық жобаның өткен мерзімдегі нəтижелермен байланысты 
ықтималды болашақтағы ақшалай ағымдарын нақты анықтауға мүмкіндік береді. Егер 
капитал салымы жобасы бірінші мерзімде қабылданатын болса, онда келесі 
мерзімдерде ол қабылдануы мүмкін.

Егер түрлі мерзімдердегі ақша ағымдары бір-бірінен тəуелсіз болатын болса, онда 
əр уақыт мерзімі үшін ақша ағымдарының нəтижелерін ықтималды орналастыруды 
анықтау қажет.

Түрлі мерзімдердегі ақша ағымдары арасында байланыс болған жағдайда бұл 
тəуелділікті қабылдап, оның негізінде келешектегі жағдай қалай болатынын елестетіп 
көруге болады.

Тəуекелдің тұжырымдамасы адамзатқа ежелден-ақ таныс. Өйткені тəуекел біздің 
өміріміздің ажырамас бөлігі болып келеді. Тəуекел деп оқиғаның болу немесе болмау 
мүмкіндігін жүз проценттік нақтылықпен болжай алмауын айтамыз. Кез келген адам 
тəуекел деңгейін төмендетуге тырысады. Өйткені жағымсыз оқиғаның болу 
жағдайында тəуекелге ұшыраған адам шығын шегеді. Тəуекел деңгейін төмендету 
мақсатында біз екі немесе одан да көп баламалардың бар болуын қалаймыз. Яғни, 
таңдау құқығына ие болғымыз келеді. Тəуекел деңгейі мен табыстылық деңгейі өзара 
пропорционал болып келеді. Яғни, тəуекел деңгейі неғұрлым жоғары болса,

              табыстылық деңгейі де соғұрлым жоғары болады. 
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Керісінше тəуекел деңгейі төмен болса, табыс та төмен болады. 
Сондықтан кез-келген кəсіпорын табыс пен тəуекел деңгейлерінің арасынан 
ең тиімді немесе альтернативті арақатынасты таңдайды.

Жоғарыда айтылғандарды ескере отырып, банк үшін тəуекелді басқару 
ең маңызды мəселелердің бірі болып келетінін айтып кеткен жөн. Өйткені 
кез-келген банктің қалыптасу процесінен бастап бүкіл қызмет ету 
уақтысында банктің іс-əрекеті көптеген тəуекелдерге тікелей байланысты 
болып келеді. Сондықтан банктің болашақта банкроттыққа ұшырауы немесе 
ұшырамауы банктің тəуекелді басқаруымен байланысты. Банк ісінде 
тəуекел деп банктің табысы мен капиталына кері əсер ететін оқиғалардың 
болу ықтималдығын айтамыз. Тəуекел жағымсыз оқиғаның болу 
ықтималдығымен сипатталады. Бұл оқиғаларға мыналар жатады: табыстың 
төмендеуі, берілген несиелердің қайтарылмауына байланысты 
шығындардың пайда болуы, базалық ресурстардың азаюы, баланстан тыс 
операциялар бойынша төлемдердің төленбеуі жəне тағы басқалары. Бірақ 
тəуекел деңгейі қаншалықты төмен болса, жоғары табыс алу ықтималдығы 
да соншалықты төмен болады. Сондықтан кез-келген банк өзінің 
қаражаттарын табысы жоғары жəне тəуекел деңгейі төмен іс-əрекеттерге 
жұмсауға тырысады.
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Егер де банк өз қызметін бірінші бөлікте ұйымдастырса, мұндай 
банктің табыс деңгейі өте төмен болады. Банк ұзақ мерзімде бұл 
бөлікте қызмет етсе үлкен проблемаларға жүгінеді. Бұл бөлікті 
жеткіліксіз табыс бөлігі деп атауға болады.

Ал, екінші бөлікте  қызметін ұйымдастыратын банк өзіне 
тəуекелділікті қабылдайды. Бірақ мұндай банктің  жоғары табыс алу 
ықтималдығы төмендеп кетеді. Бұл бөлікті бекер тəуекелге бару бөлігі 
деп атауға болады.

Банк өз қызметін үшінші бөлікте ұйымдастыратын болса, өзін 
қажетті табыс деңгейімен қамтамасыз етеді жəне негізделген тəуекел 
деңгейін қабылдайды. Тəуекел мен табыс деңгейлерінің оптималды 
қатынасы осы бөлікте орнығады.

Банктің басқармасы тəуекелдің пайда болу көздеріне жəне пайда 
болу себептеріне аса маңызды көңіл бөледі. Тəуекелдің пайда 
болуының үш көзін атап өтуге болады. Алғашқы екі түрі объективті 
сипатта, яғнибанктің іс-əрекеттеріне байланыссыз немесе тəуелсіз 
болады. Ал, үшінші түрі субъективті сипатта болады, яғни банк 
қызметіне тəуелді болып келеді.
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Нарықтық тəуекел деп əр түрлі активтер құнының өзгеруіне тəуелді 
қаржылық жағдайды айтамыз. Ол мыналардан тұрады:
1) Проценттік тəуекел – ағымдағы проценттік тəуекелдің өзгеруімен 
байланысты тəуекелдің түрі.
2) Валюталық тəуекел – валюта бағамының өзгеруімен байланысты 
тəуекелдің түрі.
3) Инвестициялық тəуекел – қор нарығындағы өзгерістермен 
байланысты тəуекелдің түрі. 
2) Контрагент тəуекелі немесе қаржылық тəуекел – контрагенттің өз 
міндеттемелерін орындамауына немесе берілген несиені қайтармауына 
байланысты тəуекелді айтамыз.
3) Басқару немесе менеджмент тəуекелі. Ол мыналардан тұрады: 
а) Оперативтік тəуекел – банктің кейбір функцияларымен байланысты 
тəуекелді айтамыз. Оларға мыналар жатады: банктің 
ұйымдастырушылық құрылымы, ақпараттық жəне технологиялық 
жабдықтармен қамтамасыз етілу дəрежесі, кадрлардың мамандану 
деңгейі, банктің өз қызметін жедел жəне нақты орындау қабілеті.
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Стратегиялық тəуекел – банк қызметінің дұрыс ұйымдаспауымен немесе 
жіберілген қателермен байланысты тəуекелдің түрі. Олар: шешім қабылдау 
үшін ақпараттық базаның жеткіліксіздігі, қаржы нарығының математикалық 
модельдерін сапасының төмен болуы, болжау жəне жоспарлау 
əдістемелерінің толық еместігі.

Тəуекел дəңгейіне əсер ететін факторларды ішкі жəне сыртқы деп екіге 
бөлуге болады.

Жоғарыда келтірілген факторлар келесі жиі кездесетін банктік 
тəуекелдердің пайда болуына себеп бола алады:

1)өтімділік тəуекелі активтерді тез арада ақшаға айналдыру немесе 
міндеттемелерді орындау үшін керек ресурстарды тарту қабілетін 
жоғалтумен байланысты;

2)проценттік тəуекел нарықтағы процеттік ставканың ауытқуымен 
байланысты;

3)қаржылық тəуекел қарыз алушының өз міндеттемелерін 
орындамауымен байланысты;

4)нарықтық немесе инвестициялық тəуекел бағалы қағаздардың мүмкін 
болатын құнсыздануымен байланысты;
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 5)саяси тəуекел мемлекеттегі саяси жағдайдың тұрақтылығымен 
сипатталады;

6)валюталық тəуекел валюталық бағамның жоспарланған деңгейден 
ауытқуымен байланысты;

7)операциондық тəуекел төлемдерді жүргізу барысында немесе 
мəліметтерді электрондық өңдеу кезінде пайда болады;

8)экономикалық тəуекел өндіріс салаларында жəне қаржы нарығындағы 
болатын жағымсыз жағдайларға байланысты пайда болады;

9)келеңсіз жағдай тəуекелі табиғи апаттармен немесе төтенше 
жағдайлармен байланысты пайда болатын тəуекелдің түрі;

Осылайша банктік тəуекелдердің түрлерін жіктеу мақсатында 
тəуекелдерді мына элементтер бойынша топтаймыз:

1)коммерциялық банктің түрі мен мамандану саласы;
2)банктік тəуекелдің пайда болу немесе ықпал ету аясы;
3)банк клиенттерінің құрамы;
4)тəуекелділікті есептеу əдістері;
5)банктік тəуекелдің деңгейі;
6)тəуекелді уақыт тұрғысынан үлестіру;
              7)тəуекелді есепке алу сипаты;
              8)банктік тəуекелді басқару мүмкіндігі.
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Коммерциялық банктердің түрлері немесе мамандану саласы. Қазіргі 
кезде коммерциялық банктердің мамандану саласына байланысты үш түрін 
көрсетуге болады: маманданған, салалық жəне əмбебап (2-сурет).

Маманданған банктердің қызметі белгілі бір қызметті көрсетумен 
байланысты болып табылады. Банк ісінде қызмет көрсету саласына тəн 
тəуекелдердің түрі жиі кездеседі. Мысалы, инновациялық банктер жаңа 
технологияларды несиелендірумен байланысты тəуекелдерге жиі кезігеді. 
Ал, əмбебап банктерде тəуекелдің барлық түрлері жиі кездесуі мүмкін.

2) Банктік тəуекелдердің пайда болу немесе ықпал ету аясына сəйкес ішкі 
жəне сыртқы деп екігі бөлінеді. Сыртқы тəуекелге банктің немесе клиенттің 
іс-əрекеттеріне тəуелді емес тəуекел жатады. Сыртқы тəуекелдің деңгейіне 
көп факторлар əсер етеді. Олар: саяси, экономикалық, демографиялық, 
əлеуметтік, географиялық жəне тағы басқалары.

Ішкі тəуекелге банктің жəне оның клиенттерінің іс-əрекеттерімен 
байланысты пайда болатын тəуекелдерді жатқызуға болады. Ішкі 
тəуекелдерге мыналар жатады: банк басқармасы іс-əрекетінің белсенділігі, 
тиімді маркетингтік саясатты таңдауы жəне тағы басқа факторлар. Сыртқы 
тəуекелге мемлекеттік тəуекел, валюталық тəуекел, табиғи апаттар тəуекелі 
жатады, ал ішкі тəуекелдерге банк клиентінің құрамы, банктік 
операциялардың сипаты жəне коммерциялық банктердің түрлері 
жатқызылады 


